
温州宏丰电工合金股份有限公司

电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建

项目竣工环境保护验收监测报告

新鸿 HJ 综字第 18284 号

(修订版)

建设单位：温州宏丰电工合金股份有限公司

编制单位：温州新鸿检测技术有限公司

2018 年 10 月



仅限于温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能

复合材料及组件生产线迁扩建项目使用 复印无效



声 明

1、本报告正文共 柒拾壹 页，附件附表共 贰拾陆 页，一式 肆

份，发出报告与留存报告一致。部分复印或涂改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。
[...]
http://baike.baidu.com/view/62440.htm


温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 20

③复合：利用氩弧焊在锻打锭上复合一层银料。

④轧制：复合后的板材进行热轧、冷轧处理，以得到相应的金属性

能，以及轧制到要求的尺寸。

⑤冲制：利用冲床将轧制好的料带加工成要求的片状。

⑥内氧化：将冲制后的产品放入氧化炉中通氧氧化，使合金中的添

加元素形成氧化物质点，弥散分布在基体金属中，以提高材料的硬度、

高温强度、抗蠕变能力等。内氧化温度约 750℃，氧化时间约 40min。

⑦表面处理：放入滚光机或震盘中投加光亮剂进行滚光或振光清洗。

⑧包装：将清洗好的产品进行包装。

图 3-10 复合带材类生产工艺流程及产污环节图

3.5.7 复合带材类生产工艺

①清洗、切削加工：来料先经清洗后，按照要求进行切削加工，得

到下一步工艺所需的材料形状及性能要求。

②固相复合：根据工艺要求将不同的料带(银带、铜带等)进行轧制复

合加工，对于普通的复合带材及元件和贵金属复合带材采用轧制复合工

艺，对于多层复合触点工艺采用冷压焊工艺将不同的带材冷镦成型，本

项目固相复合工艺均为物理压制工艺。

③热处理：将复合后的产品置于退火炉中，在特殊保护气体氛围下

进行热处理软化，改变合金金属物理性能，退火炉为电加热方式。

④冷轧及热处理：将退火后的复合材料进行冷轧及热轧处理以得到

相应的金属性能，轧制过程中带材表面需涂少量润滑液。

⑤分条成型：先用分条机将料带定宽，再用轧机将料带轧制到要求



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 21

尺寸。

⑥表面清洗：将轧制好的产品放入清刷机进行清洗。

⑦包装：将清洗好的产品进行包装。

图 3-11 铆钉类生产工艺流程及产污环节图

3.5.8 铆钉类生产工艺

①熔炼：根据客户需要，将银锭、镉锭按不同比例投入熔炼炉熔炼，

熔炼温度在 950~1000℃左右，熔炼时间约 1.8h，每批次投料量 80kg。

②雾化制粉：金属雾化制粉工作原理是先把金属用感应加热的方法

熔化，然后将熔融的金属用高速气流喷成雾珠。雾珠经高速水流喷淋冷

却后即成了细小的颗粒(粉末)。根据高速气流速度和压力的不同可生产出

不同直径的细粉。本项目只有银料需要雾化制备，其它材料均直接进入

混粉装置。

③冷静压制锭：将粉料称量，采用机械压机进行压制，不同产品单

重不同。

④热挤压：利用挤压机将氧化后的材料挤压成一定尺寸的丝材。

⑤拉丝：将挤压好的银镉丝材和铜材拉扎以获得所要求的横截面积

形状和尺寸。

⑥热处理：将产品放入热处理设备中进行退火，退火温度约 450℃、

时间 8h。

⑦冷镦：利用铆钉机将不同材料冷镦成型。

⑧酸洗、钝化：在常温下，采用 30%硫酸+10%硝酸溶液中进行常温



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 22

酸洗，去除金属合金表面氧化物，然后用清水冲洗，酸洗和清洗过程产

生少量酸雾和废水；钝化将焊接件置于三价铬钝化液中进行钝化处理，

然后用清水冲洗，产生少量清洗废水；

⑨滚光清洗：将酸洗好的铆钉置于滚光机添加光亮剂和清水进行滚

光清洗，增加表面光亮度，然后用清水冲洗后甩干，产生少量清洗废水；

⑩包装：将清洗好的产品进行包装。

图 3-12 焊接件生产工艺流程及产污环节图

3.5.9焊接件生产工艺

①冲压：将铜材按图纸要求冲压成型；

②除油清洗：将冲压成型的冲压件置于震盘或滚光机中添加除油剂

和清水进行除油清洗，去除表面油污，然后用清水冲洗后甩干，产生少

量清洗废水；

③焊接：将 AgSnO2或 AgCdO 或 AgC等电接触材料与铜冲压件经

点焊机焊接成焊接件；手动焊接的焊接件（约占 1/4）后续表面处理需要

酸洗、钝化和滚光清洗；自动焊接的焊接件（约占 3/4）后续表面处理不

需要酸洗、钝化，仅需要滚光清洗；

④酸洗、钝化：在常温下，采用 30%硫酸+10%硝酸溶液中进行常温

酸洗，去除金属合金表面氧化物，然后用清水冲洗，酸洗和清洗过程产

生少量酸雾和废水；钝化将焊接件置于三价铬钝化液中进行钝化处理，

然后用清水冲洗，产生少量清洗废水；

⑤滚光清洗：将酸洗好的焊接件置于滚光机添加光亮剂和清水进行

滚光清洗，增加表面光亮度，然后用清水冲洗后甩干，产生少量清洗废水；



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 23

⑥烘干：将甩干后的焊接件再置于烘箱中烘干，检验合格包装入库。

图 3-13 铆接件生产工艺流程及产污环节图

3.5.10 铆接件生产工艺：

①冲压：将铜材按图纸要求冲压成型；

②除油清洗：将冲压成型的冲压件置于震盘或滚光机中添加除油剂

和清水进行除油清洗，去除表面油污，然后用清水冲洗后甩干，产生少量

清洗废水；

③铆合：将 AgSnO2或 AgCdO或 AgNi等电接触材料与铜冲压件经

自动机或手动机铆合成铆接件；

④滚光清洗：将铆合好的铆接件置于滚光机添加光亮剂和清水进行

滚光清洗，增加表面光亮度，然后用清水冲洗后甩干，产生少量清洗废水；

⑤烘干：将甩干后的焊接件再置于烘箱中烘干，检验合格包装入库。

图 3-14 衔铁组件生产工艺流程及产污环节图

3.5.11衔铁组件生产工艺

①焊线：将导线与簧片进行电焊。

②铆衔铁：将衔铁、绝缘片、簧片铆合。

③铆银点：将银点铆合在簧片上。

④包装：将产品进行包装。



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 24

图 3-15 基座组件生产工艺流程及产污环节图

3.5.12 基座组件生产工艺

①插针：将静簧片与基座相连。

②铆银点：将银点铆合在簧片上。

③包装：将产品进行包装。

图 3-16 基座组件生产工艺流程及产污环节图

3.5.13基座组件生产工艺

化学实验主要涉及化学分析实验及耐腐蚀实验，化学分析实验主要

为元素成分检测等，耐腐蚀实验包括盐雾试验，硫化氢试验等。

物理实验主要包括厚度、尺寸和密度等常规理化特性检测、金相试

验、强度试验（包括焊接强度、结合强度、抗拉强度、屈服强度等）、

硬度试验、弯曲试验等。

电实验主要包括导电率、电阻率、电导率、米电阻等测试。

3.6 项目变动情况

经现场调查确认，企业实际建设规模与环评内容基本一致。



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 25

4 环境保护设施情况

4.1 污染物治理/处理设施

4.1.1 废水

项目废水处理设施由西安中科沃德环境工程有限公司设计并完成施

工，设计 10m3/h，根据废水特点分析及经验总结，对废水进行分质分流

处理，分流预处理后再混合处理工艺如下：

(1)抛光废水，预处理工艺为化学反应+气浮+两级斜板沉淀+离子交

换吸附，出水经调节池后进入反渗透，其中反渗透浓水和经预处理后的

强酸废水、酸洗废水混合进入MVR蒸发器。

(2)强酸废水：预处理工艺为化学反应+压滤脱水+斜板沉淀+离子交

换吸附，出水经过调节池后，和反渗透浓水、经预处理后的酸洗废水混

合进入MVR蒸发器。

(3)酸洗废水：预处理工艺为化学反应+斜板沉淀+离子交换吸附，出

水经过调节池后，和反渗透浓水、经预处理后的强酸废水混合进入MVR

蒸发器。

(4)含氨废水：单独收集，处理工艺为二效蒸发结晶装置，蒸馏结晶

体作为固废处置，蒸馏水可外排或回用。

(5)MVR蒸发器:混合后的废水经MVR蒸发器处理，蒸馏结晶体作

为固废处置，蒸馏水可外排或回用。

废水来源及处理见表 4-1，废水处理工艺流程见图 4-1。

表 4-1 废水来源及处理方式一览表

污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 污水处理厂 排放去向

抛光废水 pH、COD、NH3-N、SS、TP、LAS
TCu、TZn、TPb、TCd、TNi、TCr、

TAg、TFe等

间歇

废水处理设

施
瓯江口新区

西片污水处

理厂

瓯江

强酸废水 间歇

含铬废水 间歇

含氨废水 化学需氧量、氨氮、悬浮物等 间歇

生活污水 化学需氧量、氨氮、悬浮物等 间歇 化粪池



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 26

图 4-1 项目废水处理工艺流程图



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 27

4.1.2 废气

项目排气筒主要废气污染物为硫酸雾、NOx、烟尘、镉尘、银尘、

铅尘、锡尘、铜尘、镍尘、氨、铬酸雾、氯化氢、颗粒物、油烟，废气

来源及处理方式见表 4-2。

(1)酸洗废气 项目酸洗过程中会产生一定量的硫酸雾、NOx，集气

后经碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 24米高空排放。

(2)热浸出废气 项目热浸出过程中会产生一定量的硫酸雾、NOx，

集气后经三级碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(3)溶解釜废气 项目溶解釜使用过程中会产生一定量的 NOx，集气

后经三级碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(4)还原釜废气 项目还原釜使用过程中会产生一定量的氨，集气后

经一级酸喷淋二级碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(5)电解槽废气 项目电解槽使用过程中会产生一定量的 NOx，集气

后经碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(6)铜置换废气 项目铜置换过程中会产生一定量的 NOx，项目废气

集气后经三级碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(7)熔炼废气（非环保型） 项目熔炼（非环保型）过程中会产生一

定量的烟尘、镉(尘)、铅(尘)，集气后经布袋除尘+水喷淋净化处理达标

后引至屋顶 20米高空排放。

(8)熔炼废气（环保型） 项目熔炼（环保型）过程中会产生一定量

的烟尘、铅(尘)、锡(尘)、镍(尘)，集气后经布袋除尘器 DMC-80A净化处

理达标后引至屋顶 20米高空排放。

(9)银回收车间换气废气 项目银回收车间换气过程中会产生一定

量的铬酸雾、硫酸雾、NOx，集气后经碱水喷淋净化处理达标后引至屋

顶 40米高空排放。

(10)银回收废气 项目银回收过程中会产生一定量的 NOx，集气后



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 28

经碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶 40米高空排放。

(11)实验室废气 项目实验室使用过程中会产生一定量的氯化氢，

集气后经碱水喷淋净化处理达标后引至屋顶为 45米高空排放。

(12)打磨废气 项目打磨过程中会产生一定量的颗粒物，集气后经

布袋除尘净化处理达标后引至屋顶 8米高空排放。

(13)食堂废气 项目食堂使用过程中会产生一定量的油烟，集气后

经 BS-216静电式油烟净化器净化处理达标后引至屋顶 25米高空排放。

表 4-2 废气来源及处理方式一览表

废气来源 主要污染因子 处理设施 排气筒高度 排放去向

酸洗废气 硫酸雾、NOX 碱水喷淋 24 米 环境

热浸出工序 硫酸雾、NOX 三级碱喷淋 40 米 环境

溶解釜 NOX 三级碱喷淋 40 米 环境

还原釜 氨 一级酸喷淋二级碱喷淋 40 米 环境

电解槽 NOX 碱喷淋塔 40 米 环境

铜置换 NOX 三级碱喷淋 40 米 环境

熔炼废气（非环保型） 烟尘、镉尘、铅尘 布袋除尘+水喷淋 20 米 环境

熔炼废气（环保型） 烟尘、铅尘、锡尘、镍尘 布袋除尘器 DMC-80A 20 米 环境

银回收车间换气 铬酸雾、硫酸雾、NOx 碱水喷淋 40 米 环境

银回收废气 NOx 碱喷淋塔 40 米 环境

实验室 氯化氢 碱水喷淋 25 米 环境

磨床车间 颗粒物 布袋除尘 8 米 环境

食堂 油烟[高峰期]
BS-216静电式油烟

净化器
25 米 环境

4.1.3 噪声

该项目的主要噪声源来自于机床、水泵、风机等。

4.1.4 固(液)体废物

项目产生的固体废物主要为边角料、废乳化液、废矿物油、炉渣及布

袋回收烟尘、废阳极泥及滤渣、废水处理污泥、蒸发结晶晶体及废液、废离

子交换树脂、废膜及员工生活垃圾。其中边角料进行银回收后剩余废料与

炉渣及布袋回收烟尘收集后外售综合利用；废乳化液、废矿物油收集后交

由温州中田能源科技有限公司清运处置；废阳极泥及滤渣、废水处理污泥、



温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告

温州新鸿检测技术有限公司 29

收集后交由江西和丰环保科技有限公司清运处置；蒸发结晶晶体及废液收

集后交由由平阳县环源污泥处置有限公司清运处置；废离子交换树脂、废

膜由于产生周期较长，目前暂未产生，待其产生后先由企业自行暂存，之

后将寻找有资质单位委托进行处理；员工生活垃圾由环卫部门统一清运处

置。固废固废产生情况及处置见表 4-3。

表 4-3 固体废物产生情况汇总表
序

号
固废名称 产生工序 属性

环评预估

产生量
实际产生量 防治措施

1 边角料 机加工 一般废物 960t/a 960t/a
外售综合利

用
2 炉渣及布袋回收烟尘 熔炼 一般废物 7.24t/a 7.24t/a

3 废乳化液 机加工 危险废物 15t/a 15t/a 由温州中田

能源科技有

限公司清运

处置
4 废矿物油 机加工 危险废物 5t/a 5t/a

5 废阳极泥及滤渣 电解及酸溶解 危险废物 10.5t/a 10.5t/a 由江西和丰

环保科技有

限公司清运

处置
6 废水处理污泥 废水处理 危险废物 300t/a 300t/a